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BÁO CÁO
Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 10/02/2022 thực hiện công tác kiểm 
tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường năm 2022; 
Ủy ban nhân dân phường Hoàng Tiến báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm 
tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

1.1. Công tác xây dựng thể chế về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị 
định số 34/2016/NĐ -CP ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị 
định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản 
trên địa bàn đạt hiệu quả. Ủy ban nhân dân phường Hoàng Tiến ban hành, triển khai Kế 
hoạch số 51/KH-UBND ngày 10/02/2022  thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống 
hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường năm 2022. Kế hoạch số 40/KH-
UBND ngày 25/01/2022  thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2021” năm 2022. 

1.2. Về tổ chức bộ máy, biên chế và kinh phí.

Công chức tư pháp hộ tịch thực hiện vai trò tham mưu giúp ủy ban nhân dân 
phường thực hiện việc tự kiểm tra văn bản, rà soát, hệ thống hóa văn bản theo quy định 
tại điều 111 và điều 139 Nghị định số 34/2016/NĐ - CP ngày 14/5/2016.

Công chức phụ trách công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn 
hạn chế về số lượng và năng lực chuyên môn, thực hiện công tác là kiêm nhiệm.

Kinh phí chi trả cho công tác xây dựng văn bản QPPL không được UBND tỉnh, 
thành phố phân bổ mà sử dụng kinh phí tự chủ của đơn vị. Trong khi nguồn chi thường 
xuyên của đơn vị có hạn, do đó phường chưa bố trí được nguồn kinh phí cho công tác 
văn bản QPPL.

1.3. Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến công tác kiểm tra, rà 



soát, hệ thống hóa văn bản được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả. Tham gia đầy 
đủ các buổi bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên tổ chức.

2. Về công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

2.1. Công tác tự kiểm tra văn bản trong năm 2022:

Đến ngày 15/11/2022:

- HĐND phường đã ban hành 31 văn bản các loại và 05 Nghị quyết. Không có 
Nghị quyết quy phạm pháp luật.

- UBND phường ban hành 219 quyết định và 564 văn bản hành chính. Không có 
quyết định quy phạm pháp luật.

Qua kiểm tra văn bản trong năm 2022 cho thấy văn bản do HĐND, UBND 
phường ban hành đúng thẩm quyền về hình thức và thẩm quyền về nội dung; thể thức, 
kỹ thuật trình bày theo đúng quy định pháp luật. Nội dung văn bản phù hợp với Hiến 
pháp, Luật, Pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật khác của cấp trên. Văn bản 
do UBND phường ban hành phù hợp với Nghị quyết của HĐND, đảm bảo đúng đường 
lối, chủ trương của Đảng và tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Tuy 
nhiên, vẫn còn một số văn bản cá biệt sai về thể thức, kỹ thuật trình bày, trích dẫn căn 
cứ pháp lý chưa đầy đủ.

2.2. Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản năm 
2022.

- Ưu điểm:

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên 
địa bàn phường đã được triển khai đồng bộ, đúng đối tượng, nội dung. 

- Hạn chế và nguyên nhân:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác kiểm tra văn bản trên địa bàn còn 
gặp một số khó khăn như:

Đội ngũ phụ trách công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn 
hạn chế và kiêm nhiệm do đó chưa phát huy được hiệu quả cao.

Sự phối hợp giữa các ban ngành trong công tác tự kiểm tra văn bản còn hạn chế.

Phường chưa bố trí được nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản.

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật; Nghị định số 34/2016/NĐ -CP ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Ủy ban nhân dân phường Hoàng 
Tiến đã tiến hành rà soát toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và 
Uỷ ban nhân dân phường ban hành.



3.1. Số văn bản tiến hành rà soát, số văn bản đã được rà soát:

Tổng số văn bản phường Hoàng Tiến ban hành là 819 đã được rà soát. Trong đó 
không có văn bản quy phạm pháp luật.

3.2. Tình hình công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu 
lực, ngưng hiệu lực.

Sau khi rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật UBND phường đã 
công bố kết quả. Trong đó, bao gồm việc công bố danh mục các văn bản quy phạm 
pháp luật còn hiệu lực, danh mục văn bản cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, 
sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới.

3.3. Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản 
thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa:

UBND phường xác định công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ 
trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực 
hoạt động. Nhìn chung, công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, 
UBND thành phố đã tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn 
bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 34/2016/NĐ -CP ngày 15 tháng 4 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Tuy nhiên, công tác rà soát 
văn bản quy phạm pháp luật còn những hạn chế như: đội ngũ cán bộ, công chức còn 
thiếu và kiêm nhiệm.

3.4. Đánh giá tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản 
quy phạm pháp luật, hoạt động phối hợp trong công tác này trong năm 2022.

Ưu điểm: Hệ thống văn bản quy định và hướng dẫn thực hiện việc rà soát, hệ 
thống hóa văn bản QPPL đã tương đối đầy đủ; Đội ngũ cán bộ làm công tác rà soát, hệ 
thống hóa đều đã được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ…

 Hạn chế: Sự phối hợp giữa các ban ngành trong công tác rà soát, hệ thống hóa 
văn bản còn hạn chế dẫn đến kết quả rà soát chưa cao.

 Nguyên nhân:

Nhận thức về trách nhiệm thực hiện, tầm quan trọng của công tác rà soát, hệ 
thống hóa văn bản tại một số bộ phận còn hạn chế, còn coi đây là nhiệm vụ chỉ của tư 
pháp nên không chủ động, tích cực thực hiện nhiệm vụ, thiếu sự phối hợp trong triển 
khai hệ thống hóa;

Công chức phụ trách công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản còn kiêm nhiệm 
nhiều công tác. Trong khi công việc rà soát văn bản là công việc khó, đòi hỏi người rà 
soát không chỉ có kiến thức về pháp luật mà còn phải có kiến thức chuyên môn về lĩnh 
vực văn bản điều chỉnh…;

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ.



1. Khó khăn, vướng mắc.

- Các quy định về chính sách, đặc biệt là mức chi cho công tác kiểm tra, rà soát, 
hệ thống hóa văn bản chưa tương xứng với tính chất của công việc nên chưa khuyến 
khích, động viên được người làm công tác này. Mặt khác, kinh phí đặc thù cho công tác 
kiểm tra, rà soát văn bản QPPL chưa được quan tâm phân bổ trong nguồn chi thường 
xuyên của địa phương;

- Việc kiện toàn, bố trí biên chế chuyên trách và các điều kiện bảo đảm cho hoạt 
động kiểm tra văn bản còn gặp nhiều khó khăn nhất định (Hiện nay, biên chế phục vụ 
cho công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của phường Hoàng Tiến vẫn 
chưa đáp ứng được so với yêu cầu công việc, công chức thực hiện công tác kiểm tra, rà 
soát, hệ thống hóa văn bản phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau nên ảnh hưởng 
đến chất lượng công tác).

2. Đề xuất, kiến nghị.

Để công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 
được thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân phường đề xuất một số 
nội dung sau:

Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác rà soát, hệ thống hóa văn 
bản quy phạm pháp luật, bảo đảm về kinh phí và các điều kiện khác để thực hiện nhiệm 
vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản.

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nâng cao nghiệp vụ 
công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

UBND tỉnh, thành phố quan tâm cấp kinh phí cho hoạt động kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 
bản quy phạm pháp luật năm 2022 của Ủy ban nhân dân phường Hoàng Tiến./.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp thành phố;
- TT ĐU, TT HĐND phường;
- LĐ UBND phường;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đương
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